Federal nº 13.022/2014 e do artigo 58 do Decreto nº 11.615/2023, visando atender às 

necessidades institucionais e operacionais da Administração Pública Municipal. 

O referido curso corresponde à Formação da Guarda Civil Municipal de Uauá/BA, com 

carga horária total de 496 (quatrocentas e noventa e seis) horas, abrangendo disciplinas 

de formação básica e específica, indispensáveis ao pleno exercício da função pública de 

segurança. 

As atividades de formação terão início em 26 de agosto de 2025, em local e horário a serem 

oportunamente definidos pela Secretaria Municipal de Governo e Prevenção à Violência.